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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEE BODY
Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI" (ish-Banka ¢ Ljubljangs) Kati V-t&, Prishting, Kosové
Tel: +383 38 212 309 e-mail: oshp(@rks-gov.net

PSH. nr. 345/23
364/23
Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetatja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t& nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n&
pérbérje nga, Kimete Gashi-Kryetare duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga Operatori
Ekonomik OE “N.T.SH. Delfina” me seli né Malishevé, si dhe ankesén e OE G.1.Grafo — Loni”
sh.p.k., me seli n& Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me inventar
shkollor pér artikuj q& nuk jan€ me AQP-n& me nr. t& prokurimit: 616-23-1251-1-2-1, iniciuar nga,
Kuvendi i Komunés s€ Prishtinés, né cilésiné e autoritetit kontraktues, me 12.07.2023, mori:

VENDIM

1.Hedhet poshtg si e palejuar, ankesa e operatorit ekonomik OE “N.T.SH. Delfina”, e parashtruar
né Organin Shqyrtues t&€ Prokurimit me datén 05/06/2023, numér protokolli 2023/0345, pér
aktivitetin e prokurimit “Furnizim me inventar shkollor pér artikuj q& nuk jané me AQP-ng&” me
nr. t& prokurimit: 616-23-1251-1-2-1, iniciuar nga Kuvendi i Komunés sé Prishtinés, pasi ¢ OE
ankues konsiderohet si palé pa interes juridik material, konform nenit 4 paragrafi 1.26 te LPP-s&.

2.Aprovohet, si pjesérisht si e bazuar ankesa e OE “G.1.Grafo-Loni” sh.p.k., me nr. 2023/0364 , e
dat&s 08/06/2023, ndérkaq mbetet ne fuqi vendimi i AK Kuvendi i Komunés sé& Prishtinés, lidhur
me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me inventar shkollor pér artikuj ge nuk jené me AQP-n&”
me numér t& prokurimit 616-23-1251-1-2-1

3.N¢ afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informojé OSHP pér t& gjitha veprimet e ndérmarra lidhur
me kétg aktivitet t& prokurimit, n& t&€ kundértén, OSHP ka t& drejté t& ndérmarré masa ndaj AK pér
mos respektim t€ vendimit sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131 t& LPP.

4.Lejohet OE ankues, “G.I.Grafo-Loni” sh.p.k., dhe operatorit ekonomik ankues “N.T.SH.
Delfina” kthimi i mjeteve t&€ deponuara né emér té tarifés pér sigurim t&€ ankesés, konform nenit 31
pika 6 t& Rregullores s& Punés s¢ OSHP. Kurse, ankuesi ka t& drejté q& né afat prej gjashtédhjeté
(60) ditésh nga dita e pranimit t& kétij Vendimi, t& paraqes kérkesé pér kthim t& mjeteve, né t&
kundértén mjetet konfiskohen dhe kalojné n& Buxhetin e Republikés sé Kosovés.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me datén 22.02.2023, AK Kuvendi i Komunés sé& Prishtings, ka publikuar njoftimin pér kontrats,
ndérsa hapja e ofertave &shté b&ré me daté 17.03.2023. Me 24.05.2023, Kuvendi i Komunés sé
Prishtings, né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka publikuar B58 Njoftimin mbi vendimin
autoritetit kontraktues pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e prokurimit me titull; “Furnizim me
inventar shkollor pér artikuj qe nuk jené me AQP-n&” me numér t& prokurimit 616-23-1251-1-2-
Lku &sht¢ rekomanduar pér kontraté Grupi i Operatoréve Ekonomik “Tic-Log sh.p.k.”&
“Expoedio PR”& Commications Solutions” sh.p.k.

Me daté 26.05.2023, OE ankues “N.T.SH. Delfina”, ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim prang
AK-Kuvendi i Komunés s& Prishtings, me daté 31.05.2023,AK-Komunés st Prishtings, e ka
refuzuar si t€ pa bazuar kérkesén pér rishqyrtim dhe e ka vértetuar B5§ Njoftimin mbi vendimin
autoritetit kontraktues t& datés 24.05.2023.

Me daté 26.05.2023, OF ankues “G.L.Grafo-Loni” sh.p.k ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim
prané AK-Komun&s s& Prishtinés, té cilén me datd 02.06.2023, AK e ka refuzuar si t&
pa bazuar dhe e ka vértetuar B58 Njoftimin mbi vendimin autoritetit kontraktues t& datés
24.05.2023.

Me datén 05.06.2023 OE ankues “N.T.SH. Delfina”, ka parashtruar ankesé né¢ OSHP-&, me numér
t& protokollit 345/2023, kundér njoftimit mbi vendimin pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e
prokurimit t€ pérshkruar si mé sipér.

Me datén 08.05.2023 OE ankues “G.1.Grafo-Loni”, ka parashtruar ankesg né OSHP, me numér i&
protokollit 364/2023, kundér njoftimit mbi vendimin pér dhénie t& kontratés pé€r aktivitetin e
prokurimit t& p&rshkruar si mé sipér.

Elementet qenésore (€ kétij aktiviteti t& prokurimit konsistojné si n& vijim: Autoriteti kontraktues
ka zbatuar procedurg t& hapur, emimi mé i ulét. Vlera e parashikuar e kontratés: 100,000.00€

Raporti i ekspertizés i cituar si mé sipgr &sht& pranuar nga gjitha palét, AK Kuvendi i Komunés s&
Prishtinés lidhur me raportin Ni/345/23,me daté 20.06.2023, ka deklaruar se pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues ,ndérsa lidhur me ekspertizén ¢ ekspertit Nr.364/23, nuk kemi
deklarime te AK-s& Operatori ekonomik “N.T.SH. Delfina”, nuk &shts deklaruar lidhur me
raportin e ekspertit, ndérsa OE “G.1.Grafo-Loni” sh.p.k, me daté 19.06.2023, ka deklaruar se
pajtohet me mendimin e ekspertit.




- Vierésimi dhe administrimi i provave

Me daté 09.06.2023 OSHP ka angazhuar ekspertin e brendshém shqyrtues t8 prokurimit q& né
pajtim nenin 113 8 LPP-s&, ta b&jé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore i cili
né raportin e datés 16 dhe 18.05.2023 ka rekomanduar gé:

- Téhedhet poshté si e palejuar ankesa e OE ankues “N.T.SH. Delfina” me scli né Malishevé,

- T€ aprovohet si ¢ bazuar ankesa e OF ankues “G.L.Grafo-Loni” me seli n& Prishting,

- Té€ anulohet njoftimi mbi vendimin e AK t& datés 24.05.2023 dhe rekomandon & [énda t&
kthehet né rivier&sim,(rjoftimi pér dhénie t¢ kontratés).

-Seanca dégjimore-

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me géshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca dégjimore me pal€, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s& Punés s& OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojng t&
dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

Pérgiigie né pretendimet ankimore t& OE ankues “N.T.SH. Delfina” me seli n& Malishevé
Pérgjigje né pretendimi nr.1.

OE “N.T.SH. Delfina”- Malishevé- pretendon se Autoritetit Kontraktues Kuvendi Komunal i
Prishtinés nuk e ka respektuar paragrafin 3,4,5 t& nenin 10 t& LPP-sé.

Eksperti sqaron se qéllimi i kétij neni pérkatésisht i kétyre paragraféve &shté oftimi i qasjes né
dokumente zyrtare pérveg atyre q& jané sekrete afariste. OE ankues pretendon se AK ka shkelur
kéto paragrafe sepse gasja nuk ju ka oftuar né referencat e OE fitues.

AK ka sqaruar se referencat nuk i jang ofruar pir gasje sepse té njéjtat jang konsideruar si sekrete
afariste si¢ ka kérkuar OE i shpallur fitues duke e plotésuar aneksin 3 t& DT pér trajtimin e disa
dokumenteve si sekret afarist e nderé to edhe referencat dhe i nj&jti ka dhén& edhe arsyetim t&
bazuar se t€ njgjtat duhet te trajtohen si sekrete afariste ,arsyctimin e gjeni né aneksin 3 t& dosjes
s€ tenderit t€ plotésuar dhe t& ngarkuar s& bashku me ofertg nga OE i shpallur fitues,

Pér ti hequr ¢do dyshim pasi ne si ekspert kemi qasje & pa kufizuar né secilin dokument e ne rastin
konkret edhe né referenca ju sqarojmé dhe konstatojmé se Grupi i OF i shpallur fitues e ka
plotésuar keté& kriter dhe posedon referenca né harmoni me kérkesat e parapara me NJK dhe DT.
Andaj, Eksperti konstaton se ky pretendim &shté i pa bazuar




Pérgjigie né pretendimi Nr.2

OE “N.T.SH. Delfina”, Malishevg, pretendon se Autoritetit Kontraktues Kuvendi Komunal i
Prishtinés nuk e ka respektuar paragrafin 3,4,5 t& nenin 11 t& LPP-s&.

Eksperti sqaron se pér trajtimin e informatave sekrete afariste duhet plotésohen tri kritere e ato
jané€ parapara ne nenin 11 né tri paragrafét si me poshté:

3.1 g€ até ta ket€ derguar njé operator ekonomik né pérputhje me kérkesén e pércaktuar nga
autoriteti i till& kontraktues sipas nenit 68 ose 69 t& kétij ligji;

3.2 qé€ operatori pérkatés ekonomik t’i keté dérguar autoritetit kontraktues kérkesén me shkrim
duke shprehur déshirén e tij q& autoriteti kontraktues t’i mbajé artikujt e till& si sekret; dhe

3.3 kérkesa ¢ tillé me shkrim t& p&rmbajé njé deklaraté me shkrim (i} né t& cilén vértetohet se njé
element i tillg nuk &shté proné publike, dhe se & dhénat mbrohen nga operatori ekonomik nga
zbulimi i qéllimsh&m ose nga pakujdesia, dhe (ii) me t& cilin parashtrohen arsyet, qé bindshém
demonstrojng, sipas gjykimit té arsyeshém té autoritetit kontraktues, se qasja publike n& elementin
e till¢ do t& rezultonte n& démtimin material t& interesave legjitime komerciale t& operatorit & tille
ekonomik,

Eksperti sqaron se:
Pika 3.1 &sht€ p&rmbushur sepse referencat hyjné te neni 69 te aftésia teknike dhe profesionale.

Pika 3.2 &sht€ pérmbushur sepse OE i shpallur fitues e ka plotésuar aneksin 3 t& dosjes se tenderit
dhe nder tjera edhe referencat ka kérkuar t& mbesin si sekret afarist,

Pika 3.3 &sht€ p&rmbushur sepse OF i shpallur fitues ka dhéng arsyetim se pse duhet te mbesin
sekret afarist referencat si déshmi referoju aneksit 3 te plotésuar nga OE i shpallur fitues. Andaj
meqé jan€ plotésuar tri kriteret ¢ parapara pér trajtimin e dokumenteve sekrete afariste nuk kemi
te b&jmé me shkelje te nenit 11 t& LPP-s&. Andaj, eksperti konstaton se ky pretendim &shté i pa
bazuare.

Pérgjigje né pretendimi nr.3

OE “N.T.SH. Delfina”- Malishevé,, - pretendon se Autoritetit Kontraktues Kuvendi Komunal i
Prishtings nuk e ka respektuar nenin 108 A t& LPP-s&, OF pretendon pa t& drejté ju ka hedhur
kérkesa si e pa lejuar:

Eksperti sqaron se:




AK me dat€ 07.04.2023 rreth orés 13:34 h apo brenda orarit t& punés e ka publikuar Njoftimin mbi
vendimin ¢ AK-s¢. OE me daté 12.04.2023 rreth orés 19:15 h e ka dorgzuar kérkesén pér
rishqyrtim né platformén e-prokurimit.

Duke u bazuar né LPP-ng, Neni 5 Kalkulimi i afateve kohore pika 1 kétij neni thoté afatet kohore
te kétij ligji duhet t¢ fillojné n& njé dit& pune dhe & pérfundojné né njé dité pune. Afati kohor i
shkon deri n& 16:00 né ditén e skadimit. N& bazé t& Nenit 108/A t& LPP-s&, Zgjidhja preliminare e
mosmarréveshjeve, citojmé:

3.Kérkesa pér shqyrtim duhet t& dorézohet tek autoriteti pérkatés kontraktues, me posté ose me
¢do myjet tjetér t€ komunikimit & lejuar me kété ligj, brenda afateve t& méposhtme:

pika 3.2 e kétij neni thot€ : 3.2 né qofié se shkelja ¢ supozuar ka t& b&jé me vendimin pér dhénie
t& nj¢ kontraté ose t& njé konkursi t& projektimit, brenda afatit prej pesé (5) ditéve pas datés s&
njoftimit p&r dhénien e kontratés ose njoftimit mbi rezultatet e konkursit t& projektimit g i &shté
dérguar ankuesit dhe piken 8 t& kétij neni thoté Autoriteti kontraktues do ta refuzojé njé kérkese
pér rishqyrtim kur: dhe piken 8.1 & kétij neni thot& kérkesa nuk dorézohet brenda afateve kohore
t€ pércaktuara n& paragrafin 3 € kétij neni, e refuzon si t& pa afatshme. Shih dispozitat
te Rregullores nr.001/2022 pér prokurim publik:

Eksperti sqaron shih& nenin 60.1 pika b. dhe 60.2 t& e cila sqaron ket pretendim si: Paragitja e
kérkests pér rishqyrtim dhe afatet kohore shihé pikat e theksuara:

b) Kurdo g kérkesa pér rishqyrtim ka t& béjé me vendimin pér dhénie & njé kontraté ose t& njg
konkursi t& projektimit brenda afatit prej pesé (5) ditéve pas datés s& publikimit t& njoftimit mbi
vendimin e AK (B58) ose njoftimit mbi rezultatet e konkursit t& projektimit né sistem t& prokurimit
elektronik. N& kalkulim t& afateve kohore, dita e publikimit t& Njoftimit mbi vendimit t8 AK (B58)
éshté dita (0).

60.2 Eshté pérgjegjési e parashtruesit t& kérkesés pér rishqyrtim q& kérkesa t& pérgatitet dhe
dérgohet né autoritet kontraktues para skadimit t& afatit t& fundit pér parashtrim t& kérkesés pér
rishqyrtim, Nése parashtruesi déshton & pérgatité dhe paraqesé kérkesén pér rishqyrtim brenda
afateve kohore per arsye t& ¢farédo problemi teknik q& ndodhé ng dy (2) orét e fundit para skadimit
t& afatit t& fundit p&r paragitje t& kérkes8s pér rishqyrtim, pérgjegjésia e déshtimit mbetet tek
parashtruesi i kérkesés.

Mbi keté baz€ eksperti sqaron se data 07.04.2023 &shté dité O(zero) dita kur u ngrité né platforms
ligjvénési e ka konsideruar se e nj&jta dité nuk numérohet pra &shté dits (0)zero dhe afati fillon nga
data 08.04.2023 dhe OE kishte afat pér paraqitjen ¢ Kérkesés pér Rishqyrtim (5) dité t& plota pra
deri me datén 12.04.2023 sig e pércakton nenin 5 i LPP-s, pérkatésisht kalkulimin e afateve ,afatet
kohore t& kétij ligji duhet t€ fillojn& n& njé dit& pune dhe pérfundojné né njé dité pune. Afati kohor
i shkon deri n& 16:00 né ditén e skadimit,

Pra afati ka filluar t& ecé nga data 08.04.2023 dhe ka pérfunduar me datén 12.04.2023 né ora
16:00h ,dhe si¢ e ka sqaruar paragrafi 60.2 Nése parashtruesi déshton t& pérgatité dhe paraqesé
kérkesén per rishqyrtim brenda afateve kohore pér arsye t& ¢farédo problemi teknik q& ndodhé né




dy (2) orét e fundit para skadimit t& afatit t& fundit p&r paraqitje t§ kérkesés pér rishqyrtim,
pérgjegjésia e déshtimit mbetet tek parashtruesi i kérkesés.

Mbi keté bazé nuk géndron pretendimi i OE ankues sepse kérkesa pér rishqyrtim &shté parashtruar
jashté afatit ligior dhe AK me t& drejté ¢ ka trajtuar kérkesén pér rishqyrtim si t& pa afatéshime -t8
pa lejuar.

Eksperti sqaron se Ankesa e dorézuar né OSHP. Edhe pse &shté dorzuar brenda afateve ligjore e
njéjta &shté pa efekt juridik pasi qé kérkesa pér rishqyrtim &sht& dorézuar jashts afateve ligjore .

Keté e sqaron edhe KRPP me interpretim pér rastet kur kérkesa pér rishqyrtim &shté parashtruar
dhe pranuar nga AK edhe pse ka qen& jashtg afatit ligjor kurse ankesa &shté parashtruar brenda
afatit ligjor& shih interpretimin nga KRPP-ja ¢ q& &shté rast i ngjashém:

2. 22.11.2022 Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) kérkon interpretim ligjor nga KRPP, n&
lidhje me nenin 108/A t& LPP-&s (Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve) dhe nenin 109 t&
LPP-gs (Afatet pér Dorézimin ¢ Ankesés). Pyetja e institucionit n& fjalé &shté parashtruar si né
vijim: “Nése njé operator ekonomik, ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti
kontraktues jashté afatit ligjor, mirépo autoriteti kontraktues e ka shqyrtuar kérkesén dhe ka nxjerr
vendimin duke mos e marrur pér bazg ¢éshtjen e afatit, por e ka refuzuar ankesén pér arsye tjera
se nuk &shté i pérgjegjshém. Pas marrjes s& vendimit pér rishqyrtim, operatori ekonomik i njgjt e
sjell ankes&n n& OSHP, brenda afatit 10 ditor pér ankesg, pra brenda afatit ligjor prej momentit t&
martjes s€ vendimit. Si t& veprojmé ne? A duhet ta shqyrtojmé ankesén dhe pretendimet ankimore,
edhe pse ankesa tek autoriteti kontraktues ka qend jashté afatit ligjor, por q& pér kété ¢éshtje nuk
e ka refuzuar autoriteti kontraktues. Apo duhet q& t& mos e shqyrtojme fare, dhe ta refuzojmé si t&
palejuar, pasi g€ tek autoriteti kontraktues &shté parashtruar kérkesa pér rishqyrtim jashtg afatit
ligjor?

Konform nenit 87, paragrafit 2, nén-paragrafit 2.7 t& Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092,
duke u bazuar n€ pyetjen ¢ parashtruar, KRPP ofron interpretim ligjor si né vijim:

Procedura e rishikimit ng& radhé t¢ par€ rregullohet me nenin 108/A (zgjidhja preliminare e
mosmarréveshjeve) t& LPP-sé. Paragrafit 1 i kétij neni pércakton si né vijim:

“1.Cdo pal€ e interesuar e cila mendon se té drejtat e tij/saj, si¢ parashikohet me kétg ligj, jang
shkelur nga vendimi i nj€ autoriteti kontraktues gjaté kryerjes s& njé aktiviteti t& prokurimit dhe i
cili &shté démtuar apo rrezikon 1€ démtohet nga njg shkelje e pretenduar, mund (& paraqesd njé
kérkesé pér rishqyrtim prané atij autoriteti kontraktues...”

Ndérsa, paragrafit 3 i kétij neni afatet kohore pér parashtrim t& kérkesés pér zgjidhje preliminare
prang Autoritetit Kontraktues i parasheh si né vijim:

“3. Kérkesa pér shqyrtim duhet t& dorézohet tek autoriteti pérkatés kontraktues, me posté ose me
¢do mjet tjetér t& komunikimit t€ lejuar me kété ligj, brenda afateve t& méposhtme:




né qofié se shkelja e supozuar ka t& b&jé me njoftimin e kontratés ose me dokumentet e tenderit
brenda pesé (5) ditéve para afatit t& fundit pér dorézim t& ofertave;

né qofié€ se shkelja e supoznar ka t& b&j& me vendimin pér dhé&nie t& njé kontraté ose t& njé konkursi
& projektimit, brenda afatit prej pesé (5) ditéve pas datés s& njoftimit p&r dhénien e kontratés ose
njoftimit mbi rezultatet e konkursit t& projektimit q€ i &shté dérguar ankuesit;

né qofié se shkelja e supozuar ka t& b&jé me vendimin pér anulimin e procedurés s& prokurimit,
brenda pesé (5) ditéve nga data kur aktiviteti i prokurimit sht& anuluar zyrtarisht pérmes njoftimit
pér anulim.”

Mos respektimi i afateve kohore pér dorézim t& k&rkesés p&r rishqyrtim t& vendimit, pran
Autoritetit Kontraktues, sipas paragraféve 8. dhe 8.1 t& po kétij neni do t& rezultojé me refuzim t&
kérkesés.,

Pra paragrafi 8, nén paragrafi 8.1 i kétij neni p&rcakton si né vijim;

“8. Autoriteti kontraktues do ta refuzojé njé kérkesé pér rishqyrtim kur:

kérkesa nuk dorézohet brenda afateve kohore t& pércaktuara né paragrafin 3 t& kétij nent;
Bazuar né€ nenin 108/A:

OE, mund t& vendos pér njé zgjidhje paraprake te mosmarréveshjes prané AK ndaj njé vendimi t&
marré nga veté AK.

N& bazé t& kushteve t¢ parashikuara né paragrafin ¢ méparshém, afati kohor pér parashtrimin e
kérkeses pér rishqyrtim t& vendimit t& AK-&s &shté i pakundérshtueshém,

Kur kérkesa pér rishqyrtim nuk &shté paraqitur ng afat t& pércaktuar ligjor, AK do t& refuzojé
kérkesén.

Me nenin 108/A t& LPP-&s nuk &sht€ e qarté nése kérkesa pér rishqyrtim prangé AK, &shté ¢
detyrueshme ose jo n& ményré qé t& paraqitet njé ankesé n& OSHP.

Neni 108 né fakt p&rshkruan t& drejtén opsionale ("mund"), por duke lexuar nenin 109 18 vet& LPP,
kérkesa pér rishqyrtim duket t& jeté si njé fazé e detyrueshme paraprake né ményré qé t& paraqitet
njé ankes¢ prané OSHP-sé.

Neni 109, paragrafét | dhe 2, n& fakt parashikojné qé:

1. Kundé&r ¢do vendimi t€ marré€ nga autoriteti kontraktues n€ pérputhje me rrethanat e nenit 108/A
¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankesé prang OSHP-sé. Ankesa duhet t& dorézohet vetém
pas udh&hegjes s& nj¢ procedure paraprake pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhje me nenin
108/A & kétij ligji.

“2. Ankesa prané OSHP-sé duhet t€ dorézohen brenda dhjeté (10) ditéve pas vendimit t& l&shuar
nga autoriteti kontraktues né procedurén paraprake té zgjidhjes s& mosmarréveshjes né pérputhje
me nenin 108/A t& kétij ligji.”




Pér mé tepér neni 111, paragrafi 1, nén paragrafi 1.9 pércakton:

"1. Cdo palé e interesuar mund t& dorézojé ankes¢ né¢ OSHP-sg, sidogofté OSHP do t& marré masa
vetém nése ankesa e tillg:

1.9 e ka t€ bashkangjitur nj¢ kopje t&€ vendimit t& miratuar nga autoriteti kontraktues gjaté
kontekstit paraprak t& zgjidhjes sé mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A;”

Pra, nga leximi i perbashkét i dispozitave t€ pérmendura mé lart, éshté e qarté se shqyrtimi paraprak
pran€ AK né fjalé &shté njé fazé paraprake ¢ detyrueshme ge duhet te ndodh para parashirimit t&
ankesés né OSHP.

N¢ rastin konkret Operatori Ekonomik ka paraqitur njé kérkesé pér shqyrtim tek autoriteti
kontraktues, pas afatit t& dorézimit. Pérkundér késaj, Autoriteti Kontraktues ka shqyrtuar kérkesén
dhe ka l€shuar njé vendim refuzues duke mos marré né konsideraté ¢éshtjen e afatit. Pas refuzimit
t& AK-sé, OF ka paraqitur ankes€ prané OSHP-s&, brenda afatit t& caktuar.

Nga dispozitat e p&rbashkéta t€ dispozitave t& pérmendura mé lart, &shté mjaft e qarté se vendimi
i miratuar nga ana ¢ AK-sé n& pérputhje me nenin 108/A, &shté njé kusht paraprak pér paragitjen
e ankesés pran OSHP-sé.

N& rastin konkret AK ka [&shuar njé vendim, por ankesa &shté paraqitur pas skadimit te afateve
kohore (€ parashikuara nga neni 108/A | Pra, né kété rast AK 8shté dashur q& t€ zbatojé dispozitat
e nenit 108/A, paragrafi 8.1 dhe t& refuzoj kérkesén pér rishqyrtim sepse &sht& dorézuar pértej
afatit kohor t& pércaktuar,

Ng ket€ rast vendimi i marré nga ana e AK (p&rkundér faktit se afati kohor kishte skaduar) duhet
t& konsiderohet si jo efektiv, dhe OSHP-ja n& p&rputhje me nenin 109 do té deklarojé ankesén si
jo & pranueshme pér shkak t& vonesé€s né dorézimin e ankesés prané AK i cili vendim e béng
vendimin e vet AK si t& paefektshém.

Né pérfundim OSHP duhet t& refuzojé€ ankesén e dorézuar nga OE duke deklaruar skadimin e afatit
t¢ parashikuar n€ nenin 108/A, paragrafi 3, t& LPP-s&, i cili né fakt p&rfagéson njé¢ kusht &
detyruesh&ém paraprak pér paraqgitjen ¢ nj& ankese prang OSHP-s& dhe ky skadim e bén t&
paefektshém vendimin e l&shuar nga AK.

Eksperti sqaron se pérveg dispozitave € theksuara mg lart ,edhe mbi bazén e kétij interpretimi
konstaton se pretendimi i OE ankues &shté i pa bazvaré. Andaj, Eksperti konstaton se ky pretendim
gsht& i pa bazuar.,

Pérgiigie né Pretendimi nr.4,5.6.7.8.

OE “N.T.SH. Delfina”- Malishevé- pretendon se Autoritetit Kontraktues Kuvendi Komunal i
Prishtinés nuk e ka respektuar nenin 68,69,58 par 3,neni 36 t& LPP-sé, dhe neni 7.5 i rregullores
pér prokurim publik nr.82/2022 e datés 20.10.2022(te numri i rregullores e ka gabuar OF ankues
duke e shénuar numrin e protokollit por &shté e kuptueshme)




OE ankues vetém i ka ndaré dispozitat sepse pretendimet thellgsisht i ka t& njéjta pér ¢éshtjen e
referencave, Andaj pér t& gjitha kéto pretendime i gjeni pérgjigjejet & pretendimi 1,2 dhe
pretendimi 3 & késaj ekspertize.

Eksperti sqaron ,se edhe pse ankesa trajtohet si e pa lejuar mbi arsyet e dhéna né pergjigj€jen nr.
3 t€ nj&jtat pretendime i ka shqyrtuar p&r shkak i¢ korrektésisg dhe te gjitha pretendimet jang té pa
bazuara d.m.th. edhe sikur t& ishte dorézuaré kérkesa pér rishqyrtim brenda afateve te parapara
rezultati do ishte i nj&jté. Andaj, eksperti konstaton se k&to pretendime jané t& pa bazuara.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar n& sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i rekomandon panelit shqyrtues
q¢€ ankesa ¢ OE ankues t& hedhet poshtg si ¢ palejuar duke u bazuar ng sqarimet ¢ dhéna né
pérgjigjen n& pretendimin numér tre (3) t& késaj ekspertize.

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE Ankues G.1.Grafo — Loni” sh.p.k., me seli n& Prishting

Pérgjigje né pretendimi nr. |

OE “NTGI Grafo Loni sh.p.k.,” Prishtiné-pretendon s& Autoritetit Kontraktues Kuvendi Komunal
i Prishtinés e ka shkelur nenin 1 t& LPP-s&,

Eksperti thekson se ndér tjera gellim i kétij neni éshtg t& sigurojné ményré ma efikase ,me
transparente dhe mé t€ drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, duke pércaktuar kushtet rregullat
qe do te zbatohen , procedurat & do te ndiqen ,te drejtat qe do te respektohen dhe detyrimet q& do
t& pérmbushen, andaj trajtimi i OE, ankues si OF i eliminuar nuk &shté n& harmoni me nenin 1 t&
LPP-sg,

OE Ankues nder tjera pretendon se AK ka shkelur nenin 1 & LPP-s& pasi q& nuk e ka shfrytézuar
n& ményré efikase buxhetin e shtetit duke shpallur fitues OE me ¢mim mé t& shirenjté me vierg
prej 78,000.00€ ,i nj&jti pretendon se oferta e tij ishte me ¢mim ma te liré n& vlerd 77,640.00€ dhe
ishte oferté q& i ka plotésuar te gjitha kriteret ¢ parapara me NJK dhe DT .dhe padrejtésisht u
eliminua.

Ekspetti sqaron se géndron pretendimi i O ankues sepse Oferta e OF ankues ishte oferta me ¢mim
ma & liré dhe e njéjta i kishte plotésuar & gjitha kriteret ¢ parapara me NJK dhe DT dhe né
kundérshtim me nenin 1 t& LPP ishte eliminuar. Andaj ,eksperti konstaton se ky pretendim &shté i
bazuar.

Pérgjigje né pretendimi nr.2

OE“NTGI Grafo Loni” sh.p.k.,-Prishting, pretendon se Autoritetit Kontraktues Kuvendi Komunal
i Prishtinés e ka shkelur nenin 7 t& LPP-sé&.

Eksperti thekson se ndér t& tjera qellim i k&tij neni &shté q& autoritetet kontraktuese duhet
ti trajtojé € gjithé operatorét ekonomik né ményré t& barabarté pa diskriminim si dhe me
transparencé, gjaté udhéheqjes sé& procedurave t& prokurimit.

Nder tjera pretendimi i OE ankues ishte se : AK nuk ka vepruar n& ményré t& barabartg pér faktin
se edhe pse kemi kryer furnizime nj&jta por edhe furnizime t& ngjashme dhe nga déshmitg e




prezantuara nuk mundé t8 thuhet se nuk jang furnizime t& ngjashme pérveg né raste kur ka tendenca
pér eliminimin e njé OE.

Eksperti sqaron se géndron pretendimi i OE ankues sepse i njéjti ka prezantuar déshmi t&
mjaftueshme se ka kryer furnizime t& nj€jta dhe furnizime t& ngjashme apo ka dorézuar oferté né
harmoni me kriterin e paraparé me NJK dhe DT ,ndérsa sa i pérket qéllimit t& eliminimit se a &shté
né ményré tendencioze apo nga bindja ¢ AK &shté e pa mundur dhe jo né domenin e ekspertit por
t& organeve té tjera t& vértetohet se a kishte tendenca apo jo me rastin e vlerésimit. Andaj ,Eksperti
konstaton se ky pretendim &shté i bazuar.

Pérgjigje né pretendimi nr.3

OE “NTGI Grafo Loni” SH.P.K.- Prishting, pretendon se Autoritetit Kontraktues Kuvendi
Komunal i Prishtinés ¢ ka shkelur nenin 59 t&€ LPP-sé.

Eksperti thekson se gellim i k&tij neni &shté Ekzaminimi vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve
Jfillimisht autoriteti kontraktues ka themeluar komision t& Vler&simit ,pasi ka pranuar kérkesén pér
rishgyrtim nga njé OE tjetér AK i ka shqyrtuar pretendimet dhe e ka trajtuar si t& bazuar kérkesén
pér rishgyrtim dhe procedurén e ka kthyer né€ Ri-vler&sim, Eksperti sqaron kronologjing e rastit
t& Vlerésimit dhe & Ri-vlerésimit :

Vlerésimi: Komisioni i vlerésimit né ményré unanime nga tre anétaret e komisionit u pranua
dhe urekomandua pér kontraté OE “NTGI Grafo Loni” sh.p.k dhe e njéjta ofert& u shpall fituese
duke konstatuar se i ka plot&suar t& gjitha kriteret e parapara.

AK ka pranuar njé kérkesé pér Rishqyrtim dhe e njéjte kérkesg u aprovua si e bazuar nga ZPP dhe
lénda u kthye né rivlerésim. Komisioni pér Ri-vlerésim nuk kishte mendim t& nj&jté por japin kéto
rekomandime:

Kryesuesi i komisionit ka rekomanduar pér kontraté operatorin “TIC LOG" SH.P.K., duke u
bazuar né dokumentacionin e ofruar ng oferté, Anétarja e vlerésimit ka rekomanduar operatorin
ekonomik NTGI “Grafo Loni” sh.p.k. Anétari i vlerésimit ka rekomanduar operatorin me ofertg
mé t& liré :NTGI Grafo Loni sh.p.k.

ZPP ka kérkuar q& té respektohet vendimi i fundit nga ZPP-ja si dhe rekomandimi i kryesuesit t&
komisionit pér vlerésim Arben Gashit, pra né bazg& t&¢ ZPP-s¢ dhe kryesuesit t&¢ komisionit t&
vlerésimit Arber Gashit rckomandohet pér dhénie t€ kontratés Grupit t€ Operatoréve
Ekonomik TIC LOG sh.p.k :Expedio PR&Comunications Solutions SH.P.K.me ¢mim mé t& ulét
t8 pérgjegjshém 78,000.00€

Kriteri pér te cilin &shté eliminuar OF ankues éshté si né vijim:
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minimale prej 100,000.00 Euro n& 3
{tri ) vitet e fundit, duke filluar nga data
¢ publikimit te njoftimit p&r kontraté,

Kérkesat mbi | 9.1 & | Kapaciteti teknik dhe profesional Déshmia e kérkuar dokumentare:
mundésité 9.2

teknike 1.Operatori ekonomik duhet t& ofrojé | 1.Nj& listé te kontratave t& realizuara,
dhe/ose déshmi se ka pérfunduar me sukses | duke plotésuar Ancksin 6 te Dosjes se
profesionale kontrata t& ngjashme me vleré | Tenderit ku duhet sakt@suar titallin e

kontratés, shumén e kontratds, datén e
fillimit dhe datén e pérfundimit dhe
pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten

referencat ose certifikatat pér kryerje te
furnizimeve,

OE ankues pretendon se né€ listén e kontratave kemi ofruar furnizime t& njgjta por edhe &

ngjashme:

Eksperti sqaron se nga 19 kontrata q¢ jané prezantuar né listén e kontratave, dy nuk ju kang
pranuar nga AK dhe ato jané:

l.Kontrata e lidhur me Komunén e Graganicés me titull: “Furnizim me Rekvizita dhe pajisje
sportive” si dhe

2.Kontrata e lidhur me Komunén e Prishtings me titull: “Furnizim me pajisje inografike né objektet
e Komungs sé Prishtings"

Sa i pérket referencés se Komunés se¢ Graqanices OE ankues ka prezantuar me ankesd
specifikacionin teknik t& k&saj kontrate;

Ky &shté specifikacioni t€ cilén e kemi ne kontraté me Komunén e Graqanices pér referencén té
cilén e keni refuzuar pér kontratén me nr t& prokurimit; GRA618-20-7875-1-2-1 t& ¢ilén mund ta
verifikoni ne platformén e e-prokurimit dhe si¢ shihet 90% e pozicioneve jan& mjete themelore
Inventar t€ cilat si produkt bazik e kan& hekurin dhe regjistrohen ne e-Pasuri prandaj Kriteri nenin
9.1&9.2 ka qgeng pér Referenca pér Kontrata t& ngjashme dhe jo t& nj&jta ndérsa ju po kérkoni
furnizime t& nj&jta ne kundérshtim me até se ¢ka shkruan ne Nenin 9.1&9.2.

Eksperti sqaron se mé& lart te ankesa jané bashkangjitur Specifikat pér ket& kontratg te cilat mundé
ti gjeni, por pér shkak t&€ volumit t& madh te tyre po i pérmendi vet&m disa nga to q& déshmojné se
hyjné te kontratat € ngjashme me ket& aktivitet t& prokurimit si : pozicioni 2 hekuri me dy lartési
,pozicioni 3 paralelet, pozicioni 4 Tavolina Pingpongu komplet, pozicioni 5 Senduk Suedez
spozicioni 6 Tra i ulet, pozicioni 7 tra i lart¢ ,pozicioni 9 Banka suedeze ,pozicioni 17 Stoli me
doHapg ,pozicioni 21 tavoling pér bilardo ,te gjitha kéto pozicione jané te ngjashme me aktivitetin
e prokurimit ,,Furnizim me inventar shkollor pér artikuj q& nuk jan& me AQP-n&.

Eksperti sqaron se kjo kontraté€ gabimisht &sht& konstatuar se nuk éshté kontratg e ngjashme sepse
e njéjta sikurse u sqarua me pozicione hyné te kontratat e ngjashme dhe kriteri né NJK dhe DT
nuk ishte kontrata te njéjta por si¢ u sqarua mé lart kriteri ishte pé&r kontrata t& ngjashme andaj,
kontrata e pranuara nga AK me rastin ¢ vlerésimit dhe me ket kontraté OE ankues e plotéson
kriterin sepse ne 17 kontrata te pranuara nga AK vlera e tyre ishte: 74,639.31 kur ja shtojmé edhe
ket kontraté e cila ka vlerén 45,855.00€ d.m.th. e tejkalon vlerén e paraparé prej 100.000.00€
andaj mbi ket& bazé eksperti sqaron se géndron pretendimi i OE ankues se vler&simi nuk ishte ng
harmoni me nenin 59 t& LPP-sé.
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OE ankues pretendon se : sa i pérket referencés se Komungs s& Prishtings me titull: Furnizim me
pajisje Inografike n& Objektet ¢ Komunés s& Prishtinés ,&sht& e ¢uditeshe se nuk &shté marré pér
bazé kjo referencé pér vet faktin se 95% e punimit te totemave jan¢ metal dhe vetme 5% e saj &shté
shtyp ndérsa nga ana e AK thuhet se nuk &sht& referencg e ngjashme.

Eksperti sqaron se AK gabimisht &shté thirr vetme né titullin e kontratés dhe e ka refuzuar pa
dhéné sqarime se pse kjo kontraté nuk éshté e ngjashme meqg e njéjta Eshté pér furnizime dhe sig
¢ sqaron OF ankues 95% e punimit t& totemave jang metal dhe vetme 5% e saj €sht€ shtyp.

Pér t& sqaruar mé né detale kéto pretendime duhet t& sqarojé-1& ndérlidhem edhe me Udh&zuesin
nr.001/2023 pér prokurim publik, se si ¢ rregullon pércaktimin e kritereve dhe kjo ndérlidhet edhe
me vlerésimin e tyre shihé nenin 9.12 te kétij udh&zuesi:

9.12 Parimet e pérgjithshme q& rregullojng pércaktimin e kritereve € vlerésimit.

Kriteret e vler&simit duhet t& pércaktohen nga Autoritetet Kontraktuese né ményré qé (€ garantojng
respektimin e parimeve t& transparencés, mos-diskriminimit dhe trajtimit t& barabarté. Pér mé
tepér, duhet t& sigurojné njé nivel t& pérshtatshém konkurrence.

Rrjedhimisht, ato duhet:

- t& rezultojné si jo arbitrare. Nén diskrecionin e AK-s& né pércaktimin e tyre (si¢ p&rcaktohet nga
Neni 52.4 i LPP), nuk duhet t& kené né asnjé rast efektin e dhénies s& njé lirie t& pakufizuar sipas
zgjedhjes sé autoritetit kontraktues. Pérkufizimi i tyre n& fakt duhet t& sigurojé mundésing e
konkurrencés efektive, t& mos krijojé efekte deformuese dhe t& mos lejojé kurrfaré avantazhi pér
njé konkurrent, duke respektuar njé tjetér.

- 8 jend t& lidhura me 1&ndén e kontratés. Kriteret e vlerésimit, n& perputhje me nenin 52.2 t& LPP-
s&, duhet t& konsiderohen t& lidhura me 18ndén e kontratés kur ato kan¢ t€ b&jn€ me punét,
furnizimet ose shérbimet q& do t& ofrohen sipas asaj kontrate n& ¢do aspekt dhe né ¢do fazé t& ciklit
té jetégjatésise sé tyre, duke pérfshiré faktorét e perfshiré né:

-procesin specifik t& prodhimit, ofrimit ose tregtimit t€ atyre punéve, furnizimeve ose shérbimeve;
ose eksperti sqaron se kontrata te cilén AK nuk i ka konsideruar t& ngjashme, procesin specifik e
ka tregtimin dhe furnizimin, edhe aktiviteti i prokurimit ,,Furnizim me Inventar shkollor pér
artikujt qé nuk jan& me AQP-ng "procesin specifik ¢ ka tregtimin dhe furnizimin, andaj edhe nuk
mundé & trajtohet se nuk &shté kontraté e ngjashme. Andaj ,eksperti konstaton se ky pretendim
éshté i bazuar.

Pérgjigje né pretendimi nr.4

OFE NTGI “Grafo Loni® SH.P.K.-Prishting pretendon se Autoritetit Kontraktues Kuvendi
Komunal i Prishtings e ka shkelur nenin 60 t& LPP-s&.

Eksperti thekson se géllimi i nenit 60 t& LPP-s& &shté vendosja e kriterit dhe se kriter i dhénies
ishte Tenderi i pérgjegjshém me gmim mé t& ulét.

Eksperti sqaron se géndron pretendimi i OE ankues ,sepse OE ankues ishte ofertuesi i
pérgjegjshém dhe kishte ofertuaré me gmim mé t€ lit€ nga te gjithe ofertuesit, OE ankues kishte
dorgzuar oferté & i plotéson & gjitha kriteret ¢ parapara me NJK dhe DT dhe mbi bazén ¢ kétij
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kriteri kishte ofertuar me ¢mim mé t€ liré dhe e njéjta né€ kundérshtim me ket nené apo
padrejtésisht ishte eliminuar. Andaj, Eksperti konstaton se ky pretendim ésht€ i bazuar.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues q&
ankesa ¢ OF ankues t& aprovohet si e bazuar, t& anulohet njoftimi mbi vendimin e autoritetit
kontraktues dhe rekomandon gé lénda t& kthehet né rivlerésim.

-Konstatimet e panelit shqyriues-

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢&shtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
scanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s&¢ Punés s¢ OSHP, pérderisa
pretendimet e paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojné t€ dhéna
t& mjaftueshme pér t& vendosur n& aspektin meritor

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t& l&ndés, shqyrtimit € pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit té
paléve né procedurg, diskutimeve dhe administrimit t€ provave né térési, e t€ gjithé aktivitetit t&
prokurimit t& larté shénuar, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij jané t&
pranueshme nga ana e kétij paneli, dhe si rrjedhojé ankesa OE ankues DN.T.Sh “Delfina” hudhet e
jashté afatéshme pasi AK me daté 07.04.2023 rreth orés 13:34 h apo brenda orarit te punés e ka publikuar
Njoftimin mbi vendimin ¢ AK-s&, ndérsa OF me daté 12.04.2023 rreth orés 19:15 h e ka dorézuar kérkesén
pér rishqyrtim né platformén e e-prokurimit.

Duke u bazuar né LPP-ng&, Neni 5 Kalkulimi i afateve kohore pika 1 kétij neni thoté “afatet kohore
1é ketij ligii duhet 1é fillojné né njé dité pune dhe té pérfundojné né njé dité pune”. Afati kohor i
shkon deri né 16:00 né ditén ¢ skadimit. Me tuje paneli sqaron se né bazg t&€ Nenit 108/A t& LPP-
s&, Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve, citojmé:

3. Kérkesa pér shqyrtim duhet t& dorézohet tek autoriteti pérkatés kontraktues, me posté ose me
¢do miet tjetér t8 komunikimit t& lejuar me kété ligj, brenda afateve t& méposhtme:

pika 3.2 e kétij neni thoté : “3.2 né qofté se shkelja e supozuar ka 1é béjé me vendimin pér dhénie
1é njé kontraté ose té njé konkursi té projektimit, brenda afatit prej pesé (5) ditéve pas datés sé
njoftimit pér dhénien e kontratés ose njoftimit mbi rezultatet e konkursit 1¢ projektimit gé i éshté
dérguar ankuesit dhe piken 8 té kétij neni thoté Autoriteti kontraktues do ta refuzojé njé kérkesé
pér rishqyrtim kur: dhe piken 8.1 té kétij neni thoté kérkesa nuk dorézohet brenda afateve kohore
1é pércaktuara né paragrafin 3 té kétij neni, e refuzon si 1€ pa afatshme”.

Po ashtu neni 60.1 pika b. dhe 60.2 € e cila sqaron keté pretendim si: Paragitja ¢ kérkesés pér
rishqyriim dhe afatet kohore shihé pikat e theksuara:

b) Kurdo qé kérkesa pér rishqyrtim ka té béjé me vendimin pér dhénie té njé kontraté ose té njé
konkursi té projektimit brenda afatit prej pesé (5) ditéve pas datés sé publikimit té njoftimit mbi

vendimin e AK (B58) ose njoftimit mbi rezultatet e konkursit té projektimit né sistem té prokurimit
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elektronik. Né kalkulim té aqfateve kohore, dita e publikimit t¢ Njoftimit mbi vendimit té AK (B38)
éshié dita (0).

Duke i analizuar né t€rési shkresat e késaj lénde, parashtresat dhe veprimet e ndérmarra nga palét,
Paneli Shqyrtues shqyrtoj te gjitha provat dhe shkresat e prezantuara lidhur me két& procedurs té
prokurimit, pér t& cilén paneli shqyrtues krijoj njé pasqyré edhe me t& qarté né kété ¢éshtje.

Paneli shqyrtues analizoi dhe shqyrtoj edhe ankesén e OE G.1.Grafo — Loni” sh.p.k. dhe ka ardh
ne pérfundim se :

Lidhur me pretendimin e pare dhe t& katért€ PSH konstaton se kriter per dhénien te kontratés ka
gene “ tenderi i pérgjegjshém me ¢mim me te ulet™.. PSH vler&son se ky kriter &shté& i pabazuar
pasi OE i rekomanduar pér kontraté &shté vier&suar si i papérgjegjshém dhe se OF ankues nuk ka
pérmbushur kérkesat te vendosura ne DT .

Lidhur me pretendimin e dyte ankimor ku OE ankues pretendon se AK nuk ka respektuar nenin
7 t& LPP-s& PSH vleréson se jané respektuar te gjitha dispozitat ligjore t& LPP_s& nga ana e AK —
sé.

Lidhur me pretendimin e treté€ ankimor ku OE ankues pretendon se AK nuk ka respektuar nenin
59 t& LPP-sé duke eliminuar OE ankues &sht¢ eliminuar pér shkak se nuk ka plotésuar kérkesat
mbi mund&sité teknike dhe /ose profesionale PSH vieréson se tek Kérkesat mbi mundésité teknike
dhe/ose profesionale pika 9.1 & 9.2 Kapaciteti teknik dhe profesional 1.0Operatori ekonomik
duhet t& ofrojé déshmi se ka p&rfunduar me sukses kontrata t& ngjashme me vier€ minimale prej
100,000.00 Euro n& 3 (fri ) vitet e fundit, duke filluar nga data e publikimit te njoftimit p&r kontraté
si dhe Déshmia e kérkuar dokumentare: 1.Njé list€ te kontratave t& realizuara, duke plotésuar
Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ku duhet sakt&suar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén
e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose
certifikatat pér kryerje te furnizimeve, PSH vler€son se kontratat ¢ dorézuara nga OF ankues i cili
pretendon se jané t& ngjashme me aktivitetin e prokurimit PSH konstaton se kontratat e dorézuara
nuk p&rmbushin kérkesat e vendosura né DT sepse si kontrata t& ngjashme mund t& konsiderohet
vlera e tyre 74,639 € ndérsa pjesa tjetr ¢ kontratave pér vlera tjera nuk mund té konsiderohen si
kontrata t& ngjashme dhe mbi két& baz& PSH vleréson se OF ankues nuk ¢ p&rmbush kriterin e
kérkesés t& vendosur sipas DT., andaj pretendimi ankimor &shté i pabazuar .

Andaj pérfundimisht, duke ju refervar nenit 104.1, t& LPP, sipas t& cilit kérkohet g& procedura e
shqyrtimit t& zbatohet n& ményré t& shpejt, t& ligjshme dhe efektive dhe duke i analizuar po ashtu
né térésiné e tyre shkresat e késaj lénde né kontekstin e k&tij procesi t& prokurimit, Paneli nuk e
konsideroi t& nevojshme ta shtjelloj sérish n& detaje dhe pa nevojé né keté rast secilin pretendim
ankimor, pérderisa t&€ nj&jtat né ményré specifike jané shtjelluar ne raportin e ekspertit shqyrtues
dhe jané analizuar dhe argumentuar pa vérejtje nga ana e kétij Paneli.

Paneli shqyrtues konsideron se vendimi i marré ng keté ¢éshtje €shté i bazuar né administrimin e
t¢ gjitha provave, né dispozicion t& késaj lénde dhe se n& marrjen e vendimeve gjithmonég ka

parasysh nenin 1 t& LPP-s¢, ku qéllimi i kétij ligji €shté t& siguroj ményrén mé efikase, mé
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transparente dhe mé t€ drejté té shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha
fondeve dhe burimeve t& tjera t& autoriteteve kontraktuese.

Lidhur me nenin 105, duke e pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t& Ligjit t& cituar
sipas t€ cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit t& prokurimit do t& zbatohet dhe realizohet n& ményré
t& shpejté, t& drejté dhe pa diskriminim, q& ka pér qéllim zgjidhjen e drejté, té ligjshme dhe efektive
té Iéndés...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij n& dispozitat relevante t& LPP, t&
cilat parashohin dhe rregullojng situata t& tilla, e q€ mund t&€ paraqiten gjaté njé aktiviteti t&
prokurimit,

Prandaj Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si
mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Kryetdie e Panclit Shqyrtues

ashi .\

’Ki'meltle '
Q—J\ Ny
A St

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund ti drejtohet Gjykatés
Komerciale n& Prishting, dhoma e shkallés sé paré, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK-Kuvendi i Komunés s& Prishtings,

Ix1 OE-ve ankuese
Ix1 Arkivés s¢ OSHP-sg;
1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.
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